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01Nr. 60/01-15343/25
Kaganik, 08.07.2025

PROCESVERBAL

Nga mbledhja VII (shtaté) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 08§
Korrik 2025 (E mart&). Mbledhja u mbajt né katin e dyté t& objektit t& administratés
Komunale, né sallén e komiteteve t& Kuvendit, me fillim pune né ora 11:00.

Pjesémarrés t& kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri-Caka-
PDK, Arta Avdiu-LVV, Ekrem Livoreka-] Pavarur, Betim Shala-LDK, Arben Thaqi-
0JQ. Nga Ekzekutivi i komunés né takim mori pjesé Pranvera Loku Zharku —Drejtoreshé
DZHET né komunén e Kaganikut.

Mbledhjen ¢ udhéhoqi, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes t& pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e VII-té (shtatd) t& rregullt t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025, data
08 Korrik, me kété ;

REND PUNE

I.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete;
2.Gjendja e bizneseve né Komunén ¢ Kaganikut;
3.T& ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit t& punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush,
atéheré rendi i punés u shtrua né votim dhe u votua nj€z&ri.Né saje t& késaj del konstatimi
s¢ Komiteti pér Komunitete,

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar?
Nése jo atéhert, a jeni pér miratimin e kétij procesverbali ?
Procesverbali i mbledhjes se VI-t& (gjashté) & Komitetit pér Komunitete | vitit 2025, u
aprovua njézéri. N& saje té késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes se VI-té (gjashté) té¢ Komitetit pér Komunitete té vitit
2025, té datés 09.06.2025 / Lénda: 01NT. 60/01- 12652/25.



2. Gjendja e bizneseve né Komunén e Kaganikut
z.Ekrem Livoreka: Lidhur me kétg piké e hapi diskutimin:

znj. Pranvera Zharku: Gjaté gjashtémujorit t& par€ t&€ vitit 2025, Qendra Komunale pér
Regjistrimin e Bizneseve né Kaganik ka kryer kéto aktivitete: Regjistrimi i bizneseve t&
reja — 74, Shuarja e bizneseve — 05, Ndryshime né t& dhénat e bizneseve — 25, Ofrimi i
informatave pér bizneset — 59, Léshimi | certifikatave dublikaté 10,

T¢ dhénat sipas formés s organizimit t& bizneseve: Shoqéri me pérgjegjési té kufizuar
(SH.P.K.) - 35, Biznese individuale (B.I.) - 39, Biznese me pronaré femra — 22, Biznese
me pronaré meshkuj — 52,

Pesé (5) aktivitetet mé ts shpeshta sipas kodeve t& regjistruara: Punime pér veshjen e
dyshemeve — 11 biznese, Punime montimi nga druri dhe materiale t& tjera — 8 biznese.
Instalime té tjera ndértimore — 7 biznese, Aktivitetet t& tjera & specializuara — 7 biznese,
Tregtia me shumicé — 7 biznese.

Statistikat e pérgjithshme: Numri i pergjithshém i léndéve t& pranuara né zyrén e ARBK-
s€, Kaganik, pér periudhén janar-qershor 2025 — 173,

Biznese t& hapura né periudhén Jjanar—qershor 2024 - 77, Biznese t& hapura né periudhén
Janar—qgershor 2025 — 74, Diferenca: 3 biznese mé pak né vitin aktual krahasuar me
periudhén e njgjte t& vitit paraprak.

z. Arben Thagi: A keni hartuar ndonjé rregullore q& pércakton distancén ndérmjet
bizneseve gé ushtrojné té nj&jtén veprimtari?

A keni filluar si komuné t¢ vendosni rregulla pér orarin e punés? Uné personalisht nuk
pajtohem me kété orar t& gjaté t€ punés. Mendoj se duhet (& hartohet njé rregullore e e,
ku t€ pércaktohet pushimi t& paktén njé dité né javé, & shtunén ose t& dielén, pasi njg
pjesé e tyre jané veté pronarg dhe kang nevojé pér pushim. A &shté ndérmarre ndonjé hap
nga komuna pér t& rregulluar kéte ¢Eshtje?

Sa i pérket bizneseve start-up, kam pércjellé qé pérfitues jané pothuajse t& njéjtét persona
¢do vit. A ka ndonjé kriter q& ndalon pérfitimin e pérséritur nga e njéjta familje ose
subjekt? Kam paré qé disa prej tyre figurojné né lists ¢do vit.

znj. Pranvera Zharku: Jo, nuk ekziston ndonjé rregullore qé pércakton distancén
ndérmjet bizneseve me t& njéjtén veprimtari. Né vitin 2024 jané ndaré subvencione, por
kan& gené vetém pér graté né biznes, Ndérsa né vitin 2025 jané pérfshiré edhe burrat.
Kané qené gjithsej 18 pérfitues dhe listat jané publike. Nése figuron njé emér né vitet
2023, 2024 dhe 2025, atéhers uné marr pérgjegjésing, por nuk figuron asnjé i tillg. Tani,
nése aplikimet jané béré me emra (& ndryshem brenda t& njgjtés familje (vajza apo djali),
kjo nuk &shté pérgjegjési e imja. Komisioni &shté ai q¢ bén vlerésimin dhe ata jané thirrur
pér € verifikuar listat paraprake, dhe nuk kané konstatuar ndonjg pérséritje té tille.

z.Arben Thaci: Kush e formon komisionin dhe prej sa anétarésh pérbehet? A pérfshihet
ndonjé pérfaqésues nga shoqéria civile? Sepse uné Jam pérfagésues i shoqérisé civile,

znj. Pranvera Zharku: Komisionj formohet nga Kryetari i Komunés dhe pérbéhet prej
tre anétarésh zyrtaré kompetents, sic e pércakton rregullorja pérkatése. Njéri duhet t& jete
punonjés i Drejtorisé pérkatése q¢ ndan subvencionet, tjetri nga Drejtoria e Financave,
ndérsa i treti caktohet pér t& pérmbushur kuotén gjinore. Kuota gjinore zakonisht
plotésohet me zyrtaré komunalg,



z.Arben Thagi : Nuk &shté né rregull kjo. Mendoj se njé anétar duhet L€ jeté nga shoqéria
civile. Kjo pér mua pérbén njé mangési.

znj. Pranvera Zharku: Kété e pércakton rregullorja pérkatése, jo uné. N& rastin e
subvencioneve nga Drejtoria e Kulturés, aty parashihet pérfshirja e njé pérfaqésuesi nga
shoggéria civile. Por te Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik nuk ka njé kérkesé té tille.
Subjektet afariste e kané t& pércaktuar orarin né rregulloren komunale:

Gjaté sezonit diméror: nga ora 08:00 deri né& 23:00

Gjaté sezonit veror: nga ora 07:00 deri né 24:00.

znj.Arta Avdiu: A pritet té keté ndonjé thirrje tjetér pér subvencionimin e bizneseve
ekzistuese apo start-up?

znj. Pranvera Zharku: Jo, pér kété vit nuk do té keté thirrje tjetér pér subvencione.
Buxheti &hté shpenzuar, gjithsej jané ndaré rreth 51,000 euro, nga t€ cilat jané shpenzuar
50,500 euro. Né& vitin e ardhshém do t& keté sérish thirrje pér subvencione.

z.Ekrem Livoreka: Sa biznese kané aplikuar?

znj. Pranvera Zharku: Kang aplikuar gjithsej 44 biznese, ndérsa pérfitues kané gené 18.
T¢€ tjerat jané refuzuar.

z.Ekrem Livoreka: Pse jané refuzuar kéto biznese — pér mungesé dokumentacioni apo
pér mungesé fondesh?

znj. Pranvera Zharku: Katér prej tyre kané pasur mungesé dokumentacioni, njé& éshté
refuzuar pér shkak se kishte biznes t& hapur mé paré, ndérsa té tjerat jang refuzuar pér
shkak t& pamundésisé pér t’u pérkrahur financiarisht. Disa prej tyre kané kaluar edhe
pragun prej 60 pikésh, por nuk jang pérfshiré pér shkak t& mungesés sé fondeve.
z.Arben Thagi: A merret parasysh gjendja eckonomike e familjes pér kéto subvencione?
znj. Pranvera Zharku: Jo, gjendja e familjes nuk merret parasysh, sepse rregullorja nuk
¢ specifikon si kriter. Ky kriter merret parasysh, pér shembull, né rastet e subvencionimit
pér banesa sociale.

znj.Arta Avdiu: A ¢ keni shqyrtuar ndonjéheré hapjen e njé tregu pér shitjen e
produkteve vendore? Tregu nuk i plotéson kushtet pér t& ekspozuar produktet.

znj. Pranvera Zharku: Pér kété ¢éshtje nuk jam kompetent t& pérgjigjem, pasi né
komuné bizneset regjistrohen tek ne, por pér pjesén e zhvillimit dhe shitjes sé& produkteve
vendore merret Drejtoria e Bujgésisé. Besoj qé ata e kané analizuar kété ¢éshtje.
z.Arben Thagi: Tregu i gjelbér duhet t& jeté mé funksional, me standarde dhe kushte te
pérshtatshme pér operim. Produktet, si ato t& quméshtit, nuk mund t& ekspozohen pa
kushte higjienike. A keni ndonjé plan pér hapjen e nj€ tregu té tille?

znj. Pranvera Zharku: Tregu &shté funksional. Lokacioni &shté i caktuar me vendim té
Kuvendit Komunal dhe tregu éshté aktiv.

3.T€ ndryshme:

z.Ekrem Livoreka: A keni digka pér té diskutuar né pikén té ndryshme? Nése jo, atéherd
¢ shpalli mbledhjen t& pérfunduar, né ora 12:14.

Procesmbajtés
Mavije Murseli




